
Č. j.: MPSV-2025/19695 
 

Žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím – podnět 

 
  Dotaz ze dne 23. 1. 2025 
 
Ministerstvu práce a sociálních věcí (dále jen „MPSV“) bylo dne 23. 1. 2025 doručeno 
Vaše podání, ve kterém uvádíte: 
 
„Dnes jsme MPSV zaslali „Podnět dle § 14f (3) a) a b) a § 15 (1) b) zákona č. 218/2000 
Sb., dle § 42 s.ř.“  
 
a v souladu se zákonem č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZSPI“), žádáte o:  
 
a) spisovou značku, pod kterou je věc vedena (SŘ, § 17 (1): „V každé VĚCI se zakládá 
spis. Každý spis musí být označen spisovou značkou...“), 

b) jméno oprávněné úřední osoby, která věc vyřizuje (SŘ, §15 (4): „O tom, kdo 
je v dané VĚCI oprávněnou úřední osobou, se provede záznam do spisu a správní 
orgán o tom účastníka řízení na požádání informuje“), 

c) kopii záznamu ve spisu, kde je uvedeno, kdo je v dané věci oprávněnou úřední 
osobou (§15 (4)),  

d) informace, jaké přesně úkony tato osoba ve zmíněném řízení učinila (uveďte 
všechny),  

e) kopie těchto písemných úkonů a 
f) spisový přehled vedený ke spisu (§ 17 (1) „soupis všech svých součástí, ...“)“ 
 
K Vašemu podání sdělujeme: 

Vámi výše zmíněný podnět byl MPSV doručen dne 23. 1. 2025 a byl zaevidován pod 
č. j. MPSV-2025/22475. Byl předán k vyřízení věcně příslušnému útvaru MPSV – 
konkrétně je tato písemnost momentálně přidělena Ing. Šárce Mullerové, vedoucí 
oddělení projektů a sociálního začleňování I, odbor realizace programů ESF – sociální 
začleňování.  
 
Prověřování a vyhodnocování podnětu je postupem před zahájením řízení. 
Z ustanovení § 42 zákona 500/2004 Sb., správní řád, plyne, že správní orgán, kterým 
je v konkrétním případě MPSV, má povinnost Váš podnět k zahájení řízení z moci 
úřední přijmout. Tato povinnost ovšem neimplikuje povinnost správní řízení z moci 
úřední zahájit. Řízení bude zahájeno toliko tehdy, pokud správní orgán na základě 
vlastního uvážení dojde k závěru, že je zahájení řízení opodstatněné, což znamená, 
že bude zjištěno, že jsou naplněny zákonné důvody pro zahájení řízení. Na toto 
uvážení má správní orgán zákonem danou lhůtu 30 dnů.  
 
V této souvislosti lze potvrdit, že správní orgán se bude podnětem zabývat do té míry, 
aby posoudil, zda jsou zde dány důvody k zahájení řízení z moci úřední či nikoli, 
případně zda má být postoupen jinému příslušnému správnímu orgánu. Pokud bude 



zahájeno správní řízení, bude vedeno v souladu s Vámi uvedeným paragrafovým 
zněním správního řádu.  
 
Podněty jsou evidovány v souladu s § 64 odst. 2 zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví 
a spisové službě a o změně některých zákonů, a s § 2 odst. 1 vyhlášky 259/2012 Sb., 
o podrobnostech výkonu spisové služby, a následně vyřízeny jedním ze způsobů 
uvedených v § 14 odst. 2 citované vyhlášky. 
 
Lze tak hovořit toliko o tzv. podnětovém spise, který ovšem obsahuje pouze Vámi 
zaslaný podnět. K tomuto dokumentu Vám byly veškeré údaje sděleny či jsou Vám 
známy. Váš podnět jako takový by se stal součástí rozsáhlejší spisové dokumentace 
až při případném zahájení řízení na jeho základě, jak je uvedeno výše.  
 
Pojem oprávněné úřední osoby se pak vztahuje až k samotnému vedení řízení, pokud 
je zahájeno, neboť se jedná o úřední osobu, která je oprávněna nebo pověřena 
k provádění úkonů v rámci řízení. Jiné další úkony může provádět obecně úřední 
osoba (§ 14 odst. 1 správního řádu). Právo dozvědět se, kdo jsou oprávněné úřední 
osoby v jeho věci pak svědčí až účastníkovi samotného řízení. 
 
V souladu s § 3 odst. 6 ZSPI Vám tedy poskytujeme i tuto doprovodnou informaci.  
 

 
S pozdravem 


